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 التاريخ المقررات الدراسية لقسم  
Courses of the Department of History  
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Course Name 

1 Hi111 2 2 تاريخ العرب القديم  History of ancient Arabs 

 

2 Hi112  2 2 مقدمة في علم التاريخ  Introduction to history science 

3 Hi113  2 2 تاريخ المشرق العربي القديم  History of the ancient Arab 

Levant 

4 Hi114  2 2 تاريخ الإغريق وحضارتهم  Greeks history and civilization 

5 Hi115  2 2 أساسيات البحث التاريخي  Basics of historical research 

6 Hi116  2 2 تاريخ المغرب العربي القديم  Arabic Maghareb ancient history 

7 Hi121  3 3 تاريخ صدر الإسلام  The history of early Islam 

8 Hi123  2 2 تاريخ العصر الهيلينستى  History of Hellenistic era 

9 Hi124  2 2 تاريخ الرومان  Roman history 

10 Hi211  3 3 تاريخ ليبيا القديم  Ancient history of Libya 

11 Hi212  2 2 (الإسلامي)أتاريخ المغرب  Maghareb Islamic history (A) 

12 Hi213  2 2 تاريخ الدولة البيزنطية  History of the Bezantine state 

13 Hi214  2 2 تاريخ أوروبا في العصور الوسطى  History of Europe in the Middle 

Ages 

14 Hi215 2 2 نصوص ومصطلحات إنجليزية  English texts and terms 

15 Hi216  3 3 تاريخ الدولة الأموية  History of the Umayyad state 

16 Hi221   تاريخ العلاقات العربية الأوروبية
 في العصور الوسطى 

2 2  History of Arab-European 

relations in the Middle Ages 

17 Hi222 )2 2 تاريخ المغرب الإسلامي) ب Hi212 Maghareb Islamic history (B) 

18 Hi223  3 3 الوثائق والمخطوطات  Documents and manuscripts 
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19 Hi224  3 3 تاريخ الدولة العباسية  History of the Abbasid state 

20 Hi311   3 3 تاريخ العلاقات العربية الأفريقية  History of the Arab-African 

relations 

21 Hi312  3 3 تاريخ الأندلس وحضارته  Andalusia history and 

civilization 

22 Hi313  سقوط بعد  العربي  الوطن  تاريخ 
 بغداد 

3 3  History of the Arab world after 

the fall of Baghdad 

23 Hi314 3 3 تاريخ العلوم عند العرب  History of science among the 

Arabs 

24 Hi321 3 3 تاريخ العرب الحديث  Modern Arab history 

25 Hi322  3 3 تاريخ ليبيا الحديث Hi211 Modern history of Libya 

26 Hi323  3 3 الحديث  أوروباتاريخ  Modern history of Europe 

27 Hi325  3 3 تاريخ أفريقيا الحديث  Modern African history 

28 Hi326  3 3 تاريخ آسيا الحديث  Modern history of Asia 

29 Hi411  3 3 تاريخ الجهاد الليبي  History of Libyan Jihad 

30 Hi412  3 3 تاريخ الدولة العثمانية  History of Ottoman Empire 

31 Hi413  3 3 تاريخ أوروبا المعاصر Hi323 Contemporary European History 

32 Hi421  3 3 تاريخ ليبيا المعاصر Hi322 Contemporary history of Libya 

33 Hi422  3 3 المعاصر  أفريقياتاريخ Hi325 Contemporary African history 

34 Hi423 3 3 تاريخ العرب المعاصر Hi321 Contemporary Arab history 

35 Hi424  3 3 المعاصر  أسياتاريخ Hi326 Contemporary history of Asia 

36 Hi425   تاريخ الأمريكيتين الحديث
 والمعاصر

3 3  Modern and contemporary 

history of the Americas 

37 Hi415  3 3 فلسفة التاريخ  Philosophy of history 

38 Hi315  3 3 تاريخ الدولة الفاطمية  History of the Fatimid state 

39 Hi125  2 2 تاريخ الشرق الأقصى القديم  History of ancient Far East 

40 Hi225  2 2 تاريخ ليبيا الإسلامي  Islamic history of Libya 

41 Hi416  العلاقات الدولية المعاصرة منذ
 الحرب العالمية الثانية 

3 3  Contemporary international 

relations since world war II 

42 Hi324  3 3 تاريخ الحضارة الإسلامية  History of Islamic civilization 
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Course Name 

1 IS101  2 2 الثقافة الإسلامية  _ Islamic Culture 

2 NC104  2 2 الثقافة الوطنية  _ National culture 

3 AR 1. 102 2 2 اللغة العربية أ  _ Arabic(A) 

4 AR 2. 202  102 2 2 اللغة العربية ب Arabic(B) 

5 EN 1. 103  2 2 اللغة الانجليزية  _ English (A) 

6 EN 2. 210  2 2 اللغة الانجليزية EN1. 103 English (B) 

7 HI401  2 2 مشروع التخرج  _ Graduation Project 

8 CS310  2 2 حاسب آلي  Computer  

 

 متطلبات الكلية." :ثالثا
 Subject عدد الساعات الدراسية اسم المقرر رمز المقرر  ت

1 404 GE 2 جغرافية ليبيا Geography of Libya 

 Total 2 المجموع

 
 المقررات الدراسية التي تدرس للطلاب غير قسم التاريخ ) المقررات العامة(رابعا:

 Subject عدد الساعات الدراسية اسم المقرر رمز المقرر  ت

1 Hi120  3 تاريخ الحضارة الإسلامية History of Islamic 

civilization 

2 Hi228  3 تاريخ ليبيا العام General history of Libya 

 Total 6 المجموع
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 لنظام الفصل. دليل الخطة الدراسية بالقسم : خامسا
 مقررات الفصل الأولي.. 1

 Course Name عدد الساعات  اسم المقرر رمز المقرر  ت
1 Hi111  2 تاريخ العرب القديم History of ancient Arabs 

 

2 Hi112  2 مقدمة في علم التاريخ Introduction to history science 

3 Hi113  2 تاريخ المشرق العربي القديم History of the ancient Arab Levant 

4 Hi114  2 تاريخ الإغريق وحضارتهم Greeks history and civilization 

5 Hi115  2 أساسيات البحث التاريخي Basics of historical research 

6 Hi116  2 تاريخ المغرب العربي القديم Arabic Maghareb ancient history 

7 ENI.103  ( اللغة الإنجليزيةA ) 2 English (1) 

8 PS.110  2 مقدمة في علم النفس Introduction to psychology 

9 ARI.102  )2 لغة عربية )أ Arabic (A) 

 Total 18 المجموع

 
 
 
 . الثانيمقررات الفصل .2

 Subject عدد الساعات  اسم المقرر رمز المقرر  ت

1 Hi121  3 تاريخ صدر الإسلام The history of early Islam 

2 Hi123  2 تاريخ العصر الهيلينستى History of Hellenistic era 

3 Hi124  2 تاريخ الرومان Roman history 

4 Hi125  2 تاريخ الشرق الأقصى القديم History of ancient Far East 

5 AR2.202 )2 لغة عربية )ب Arabic (B) 

6 EN2.210 ( اللغة الإنجليزيةB) 2 English (B) 

7 IS.101  2 ثقافة إسلامية Islamic culture 

8 NC104  2 التربية الوطنية National culture 

 Total 17 المجموع
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 .الثالثمقررات الفصل . 3

 Course Name عدد الساعات  اسم المقرر رمز المقرر  ت
1 Hi211  3 تاريخ ليبيا القديم Ancient history of Libya 

2 Hi212 )2 تاريخ المغرب الإسلامي) أ Maghareb Islamic history (A) 

3 Hi213  2 تاريخ الدولة البيزنطية History of the Bezantine state 

4 Hi214  2 تاريخ أوروبا في العصور الوسطى History of Europe in the Middle Ages 

5 Hi215 2 نصوص ومصطلحات إنجليزية English texts and terms 

6 Hi216  3 تاريخ الدولة الأموية History of the Umayyad state 

 Total 14 المجموع

 
 
 
 

 .الرابعمقررات الفصل . 4

 Course Name عدد الساعات  اسم المقرر رمز المقرر  ت
1 Hi221   تاريخ العلاقات العربية الأوروبية

 في العصور الوسطى 
2 History of Arab-European 

relations in the Middle Ages 

2 Hi222  2 (الإسلامي)ب تاريخ المغرب Maghareb Islamic history (B) 

3 Hi223  3 الوثائق والمخطوطات Documents and manuscripts 

4 Hi224  3 تاريخ الدولة العباسية History of the Abbasid state 

5 Hi225  2 تاريخ ليبيا الإسلامي Islamic history of Libya 

6 CS310  2 حاسب آلي Computer  

 Total 14 المجموع
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 .الخامسمقررات الفصل .5

 Subject عدد الساعات  اسم المقرر رمز المقرر  ت

1 Hi311   3 تاريخ العلاقات العربية الأفريقية History of the Arab-African 

relations 

2 Hi312  3 تاريخ الأندلس وحضارته Andalusia history and civilization 

3 Hi313  3 تاريخ الوطن العربي بعد سقوط بغداد History of the Arab world after the 

fall of Baghdad 

4 Hi314 3 تاريخ العلوم عند العرب History of science among the 

Arabs 

5 Hi315  3 تاريخ الدولة الفاطمية History of the Fatimid state 

6 404 GE  2 جغرافية ليبيا Geography of Libya 
 Total 17 المجموع

 
 
 
 
 
 . السادسمقررات الفصل .6

 Subject عدد الساعات  اسم المقرر رمز المقرر  ت

1 Hi321 3 تاريخ العرب الحديث Modern Arab history 

2 Hi322  3 تاريخ ليبيا الحديث Modern history of Libya 

3 Hi323  3 الحديث  أوروباتاريخ Modern history of Europe 

4 Hi324  2 تاريخ الحضارة العربية الإسلامية History of Arab-Islamic 

civilization 

5 Hi325  3 تاريخ أفريقيا الحديث Modern African history 

6 Hi326  3 تاريخ آسيا الحديث Modern history of Asia 

 Total 17 المجموع
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 .السابعمقررات الفصل .7

 Subject عدد الساعات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت

1 Hi411  3 تاريخ الجهاد الليبي History of Libyan Jihad 

2 Hi412  3 تاريخ الدولة العثمانية History of Ottoman Empire 

3 Hi413  3 تاريخ أوروبا المعاصر Contemporary European History 

4 Hi414  2 بحث تخرج Graduation project 

5 Hi415  3 فلسفة التاريخ Philosophy of history 

6 Hi416   العلاقات الدولية المعاصرة منذ الحرب
 العالمية الثانية 

3 Contemporary international 

relations since world war II 

 Total 17 المجموع

 
 .الثامنمقررات الفصل .8

 Subject عدد الساعات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت

1 Hi421  3 تاريخ ليبيا المعاصر Contemporary history of Libya 

2 Hi422  3 المعاصر  أفريقياتاريخ Contemporary African history 

3 Hi423 3 تاريخ العرب المعاصر Contemporary Arab history 

4 Hi424  3 المعاصر  أسياتاريخ Contemporary history of Asia 

5 Hi425 3 تاريخ الأمريكيتين الحديث والمعاصر Modern and contemporary history 

of the Americas 

 Total 15 المجموع

 
 

 عدد الوحدات عدد المقررات  المتطلبات  ت
 107 42 الإلزامية التخصصيةالمواد  1
 16 8 متطلبات الجامعة 2
 2 1   متطلبات الكلية 3
 6 2 المقررات العامة للأقسام العلمية والأدبية 4

 131 53 المجموع
 

 د. سالم أبوالقاسم غومة القسم:يعتمد رئيس 


